2)Shum, a. a. O. S. 808—817. 3) Schum, aa. O. S. 811, Nr. 25. 
4) Ebd, S. 816 Nr. 54. 
5) Auch über dies Gebiet jpätmittelalterlicher Wiſſenſchaft haben die Humaniiten ges 

wißelt und gejpöttelt. Descartes verjuchte es mit einer neuen, aber an die jpätmittelalter> 
lihe Bejtimmung der Mathematit ſich anlehnenden, bald überholten Erklärung. Molieres 
gibt noch heute die ipätmittelalterlihe Naturpbilojopbie dem Gelächter preis. D. Dubem: 
Die Wandlungen der Mechanik und der mechaniſchen Naturerflärung, Ueberſetzt von Ph. 
Srank. 1912 S. 12, 

6) Ufingen: Exercitium Phisicorum In Gymnasio Erphurdiensi collectum per M. 
Bartholomeum de vsingen Emendatum et renouatum Atque ibidem in vsum scolastice 

Juuentutis impressum, — Trutvetter: Summa in totam physicen: hoc est philo- 
sophiam naturalem conformiter siquidem vere sophie: que est theologia per D. Judocum 

Isennachcensem in gymnasio Erphordiensi elucrabata et edita, 

7) Trutvetter, Summa lib, Ic, 5 de motu, f2: Motus Endelechia, siue actus. 
entis existentis in potentia secundum quod huiusmodi, — Ufingen, Compendium 
naturalis philosophie totius Tr. 1, C 5°: Motus est actus entis existentis in potentia secun- 

dum quod huiusmodi, 

8) Ouod illud quod aliquid dietorum — sc, formam substantialem: qualitatem: 
quantitatem aut locum — habet immediate ante hoc ipsum non habuerit vel post hoc non 
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habebit vel aliud eiusdem generis sine quiete media adquirat aut deperdat. Et hoc est 

esse in potentia secundum quod hujusmodi. Quocirca quando et quam diu aliud quiescendo 

consistit in vel sub aliquo dictorum ita quod nec immediate ante hoc caruit nec post hoc 

carebit eo: nec habet aliquid plus vel minus de eo quod nunc habet non dicitur moueri, 
Exempli causa, Si corpus aliquod aliquamdiu „,, , coassisteret vni loco: aut aqua esset 

precise sub eisdem gradibus caliditatis non diceretur corpus localiter moueri nec aqua 

calefieri: sed quando corpus nunc est in vno loco et immediate post hoc in alio in quo non- 

dum est et sic deinceps: et aqua nunc sub aliquo gradu caliditatis et immediate post hoc 

sub alio sub quo nondum est et sic continuo procedendo. 
9) Corruptio und generatio. Ufingen Tr. I. Comp. nat. phil. C 4': Generatio est 

processus de non esse ad esse in materia virtute agentium naturalium, 

10) Trutvetter lib, Ic, 3 de motu. Arijtoteles führt fie an dritter Stelle an, 
11) Trutvetter, a. a. O. 1‘. 2; ib. Ic, 2, de monstris et miraculis, 
12) Allgemeiner formuliert: Illud dieitur moueri quod actu est in vel sub aliquo in